
به نظر می رسد 
تصمیم ظریف 

برای استعفا 
بیشتر برای 

پایان دادن به 
بهانه جویی 

طیف مخالف 
دولت، 

همچون رفتار 
مادری است 

که در واکنش 
به حکم 

دونیم شدن 
فرزندش، از 
حق مادری 

صرف نظر 
کرد تا به این 

ترتیب دولت 
چهاردهم 

آسیب نبیند

دانشگاه بازگردم. بنده نیز بی درنگ پذیرفتم، زیرا 
همواره خواسته ام یار باشم و نه بار. با سپاس 
فراوان از ایشان که بار مسئولیت در برابر خدا و 
مردم را از دوش بنده برداشتند، امیدوارم با کنار 
گذاشتن بنده، بهانه ها برای سنگ اندازی در برابر 
خواست مردم و موفقیت دولت برداشته شود.«

پیشینه یک بهانه قانونی
ارجاع کوتاه ظریف به تعبیر »بهانه برای 
سنگ اندازی« اشاره او به مجادله ای است 
که یک جریان سیاسی از زمان آغاز به کار 
دولت و با هدف جلوگیری از ایفای نقش این 
دیپلمات کهنه کار در اتاق فکر راهبردی دولت 
چهاردهم آغاز کرد. این مجادله با توسل به 
قانون بحث برانگیز »نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس« آغاز و پیگیری شد. بر اساس 
بند الف ماده 2 این قانون انتصاب کسانی که 
خود، فرزندان یا همسرانشان تابعیت مضاعف 
دارند، در فهرستی از مشاغل و سمت های حساس 
ممنوع است. مسأله این بود که ظریف در زمان 
دانشجویی در آمریکا ازدواج کرد و صاحب فرزند 
شد. لذا به دلیل »تابعیت قهری« فرزندانش در 
آمریکا، در زمره مشمولان و ممنوعیت های این 
قانون قرار گرفت. اما کسی از مخالفان ظریف 
به این پرسش پاسخ نداد که چرا قانونی که آبان 
سال 1401 به تصویب مجلس یازدهم رسید، طی 
دو سال پس از تصویب، با وجود داشتن مصادیق 
بسیار در منتصبان دستگاه ها و نهادهای مختلف 
مسکوت و بدون عنایت رها شد و صرفاً در مورد 
محمدجواد ظریف مصداق یافت و اجرا شد؟ در 
واقع پس از انتصاب ظریف به معاونت راهبردی 
رئیس جمهوری بود که طیفی از سیاسیون به 
یاد آوردند که چنین قانونی هم تصویب شده 
است. البته این سماجت مبنی بر اجرای این 
قانون فقط برای ظریف، برای طیف گسترده ای از 
کارشناسان و حقوقدانان روشن کرد که  بند الف 
ماده 2 قانون مشاغل حساس، چگونه می تواند 
در تعارض با حقوق شهروندی افراد قرار بگیرد. 
یا اینکه در زمانه رواج مهاجرت برای کار و تحصیل 
یا حتی حضور دیپلمات ها و دیگر نمایندگان 
جمهوری اسامی ایران در کشورهای محل 
مأموریت، این قانون چگونه می تواند ایران را 
از امکان به کار گرفتن نیروهای توانمند و نخبه 
خود، آن هم صرفاً به دلیل ازدواج و فرزند آوردن در 
کشورهای دارای قانون تابعیت خاک، محروم کند. 
بر همین اساس بود که دولت با ارسال لایحه ای 
دوفوریتی به مجلس خواستار اصاح قانون شد. 
با این حال دوفوریت لایحه در مجلس رأی نیاورد 
و لایحه برای طی روند معمول قانونگذاری و برای 
بررسی بیشتر به کمیسیون اجتماعی مجلس 

ارجاع شد.

قانون مشاغل حساس روی میز عدلیه
معدودی از نمایندگان در مجلس به همه اخبار 
موثقی که نشان می داد ماندن ظریف در دولت 
بعد از استعفای 21 مرداد و حضور او در دیدار 
اعضای دولت با رهبر معظم انقاب، با امعان 
نظر مقامات عالی کشور بوده است، بی اعتنایی 
پیشه کردند. همین عده با فراموشی این قول 
تأیید شده از سوی عضو دفتر حفظ و نشر 
آثار رهبر انقاب مبنی بر موافقت ایشان با 
اصاح قانون مشاغل حساس، آن هم مشخصاً 
درباره افرادی که همسر یا فرزندانشان دارای 
تابعیت مضاعف قهری هستند به هجمه های 
خود علیه دولت، علیه لایحه اصاحی و علیه 
شخص ظریف ادامه دادند. آنان جبهه ای دیگر 
باز کردند و بدون مراعات ماده 234 آیین نامه 
داخلی مجلس، از سوی دو کمیسیون امنیت 
ملی و کمیسیون اصل 90 شکوائیه هایی را به 
دیوان عدالت اداری ارسال کردند. خواسته 
مشخص این شکوائیه ها »ابطال حکم انتصاب 

ظریف« بود. 
وقتی این شکوائیه ها با پاسخ مشخص دیوان 
مواجه شد که »هیچ یک از موارد قابل طرح 
در هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، شامل 
انتصابات موردی و تصمیمات مأخوذه در این 
مورد یعنی عزل و نصب مستخدمین دولت در 
مراجع دولتی و عمومی غیردولتی نمی شود« 
موج جدیدی از نطق ها و تذکرهای متهم کننده، 
این بار علیه قوه قضائیه را به راه انداخت. با این 
حال موضعی که رئیس قوه قضائیه 23 بهمن 
ماه مطرح کرد کاماً صریح بود. محسنی اژه ای 
از انجام استعامی خبر داد که نشان می داد 
»افرادی که مشمول قانون مشاغل حساس 
می شوند، بیشتر از یک نفر هستند« و »در 
دستگاه های دیگر« هم حضور دارند. به باور 
رئیس عدلیه این وضعیت جدید نیازمند تصمیم 
دسته جمعی بود. اما دست کم تا دیروز که 
بحث ها حول استعفای ظریف بود، اجرای این 
قانون فقط به دعوت ظریف به دیدار با رئیس 
قوه قضائیه و توصیه برای استعفا منتهی شده 
است. البته به نظر می رسد تصمیم ظریف برای 
استعفا بیشتر برای پایان دادن به بهانه جویی 
طیف مخالف دولت، همچون رفتار مادری است 
که در واکنش به حکم دونیم شدن فرزندش، 
از حق مادری صرف نظر کرد تا به این ترتیب 
دولت چهاردهم آسیب نبیند. حالا غیاب ظریف 
می تواند به معنای رفع مانع و سرعت گرفتن 
احتمالی روند بررسی لایحه اصاحیه ای باشد 
که می تواند زمینه بهره مندی از توانایی هزاران 
ایرانی توانمند را برای میهن شان فراهم کند؛ 
یعنی اصاح قانون انتصاب افراد در مشاغل 

. س حسا

3سه شنبه   14  اسفند 1403  شماره 8693
irannewspaper.ir irannewspaper

سیاسی

رژیم اسرائیل یک صهیونیست دیگر را به جاسوسی برای ایران متهم کرد

بازداشت 36 صهیونیست در کمتر از یک سال

شمار 
افرادی که 

در ماه های 
گذشته 
به ظن 

جاسوسی 
علیه 

اسرائیل و 
به نفع ایران 

بازداشت 
 شده اند

  از 36 نفر 
فراتر رفته 

است

رژیم صهیونیستی در روزهای اخیر از شناسایی 
و بازداشت یک صهیونیست دیگر به اتهام 
»برقراری ارتباط با نهادهای اطاعاتی ایران« 
و »پیشنهاد فروش اطاعات حساس« به 
این نهادها خبر داد. پلیس و سازمان امنیت 
داخلی رژیم اسرائیل )شین بتِ(، یکشنبه 
12 اسفند در بیانیه ای مشترک نام متهم این 

پرونده را »دُرون بوکوزه« اعام کردند.
دستگیری بوکوزه پس از آن رسانه ای شد که 
پلیس و شین بت، چند ماه را صرف تحقیقات 
کردند. طبق اعام این دو نهاد صهیونیستی، 
دُرون بوکوزه پیشنهاد فروش اطاعات مرکز 
هسته ای دیمونا را به طرف ایرانی داده بود. 
این تنها اتهام فرد بازداشت شده نیست. 
پلیس رژیم صهیونیستی اعام کرد متهم 
پرونده چند مأموریت، از جمله عکسبرداری از 
تأسیسات هسته ای اسرائیل را برای نهادهای 

اطاعاتی ایرانی انجام داده است.
خبر بازداشت دُرون بوکوزه در حالی منتشر 
می شود که چند روز قبل نیز پلیس و سازمان 
امنیت داخلی رژیم اسرائیل از شناسایی و 
بازداشت یک صهیونیست به اتهام ارتباط 
با مأموران اطاعاتی ایران خبر داده بودند. 

پنجشنبه نهم اسفند ماه این دو در یک بیانیه 
مشترک اعام کردند »دانیل کی تـُــوو« جوان 
26 ساله ساکن شهر اشغالی »پتح تیکوا« 
در مرکز سرزمین های اشغالی را به دلیل 
»ماه ها« ارتباط جاسوسی با ایران بازداشت 

 . ند ه ا کرد
با بازداشت »بوکوزه« شمار صهیونیست هایی 
که در ماه های گذشته به ظن جاسوسی علیه 
اسرائیل و به نفع ایران بازداشت شده اند، 
از 36 نفر فراتر رفت. این آمار افرادی است 
که شناسایی و بازداشت شان رسانه ای شده 

و علیه آنان کیفرخواست صادر شده است.
شین بت و پلیس اسرائیل تنها پس از پایان 
تحقیقات از مظنونین که هفته ها یا ماه ها 
طول می کشد، آنان را به دادگاه معرفی و 
خبر دستگیری شان را منتشر می کنند. 
به همین خاطر پیش بینی می شود تعداد 
صهیونیست هایی که به اتهام جاسوسی برای 
ایران بازداشت شده اند و هنوز کیفرخواستی 
علیه شان صادر نشده، بیش از این آمار 

اعامی باشد. 
به دنبال افزایش آمار پرونده های جاسوسی 
برای ایران، رژیم صهیونیستی مجبور به 

راه اندازی »بند ویژه متهمان به جاسوسی 
برای ایران« شده است.

 سیاستی که از سال 1948 به این سو از سوی 
رژیم صهیونیستی در سرزمین های اشغالی 
دنبال شده، یکدست سازی و محدودسازی 
جامعه صهیونیستی در مقابل تهدیدات 
خارجی بوده است؛ موضوعی که در دهه های 
گذشته منجر به شکست تاش نفوذ کشورهای 
عربی به سرزمین های اشغالی شد. به همین 
خاطر در سال های اخیر از جامعه رژیم 
صهیونیستی، به عنوان جامعه ای نفوذناپذیر 
یاد می شد. حالا به نظر می رسد این موضوع 
که مو جب مباهات رژیم صهیونیستی بود، 
جای خود را به یک بحرانی امنیتی داده است.
چندی پیش »یوسی ملمان« نویسنده و 
روزنامه نگار مرتبط با سازمان های اطاعاتی 
این رژیم، در مقاله ای نوشت: تبدیل شدن 
اسرائیلی ها به جاسوس ایران برای رژیم 
صهیونیستی که همواره به قدرت جاسوسی 
و انسجام داخلی خود بالیده، موضوعی 
»شرم آور« است و افزایش آشکار تمایل به 
خیانت، دلیلی بر وجود سرخوردگی و شکاف 

اجتماعی است.

 
 

محمدجواد ظریف پس از دیدار با رئیس قوه 
قضائیه برای پایان دادن به بهانه تراشی ها و 
سنگ اندازی ها در مسیر حرکت دولت وفاق 
ملی از سمت معاونت راهبردی رئیس جمهوری 
استعفا داد. البته دست کم تا لحظه تنظیم این 
گزارش مشخص نیست آیا استعفای ظریف از 
سوی رئیس جمهوری پذیرفته خواهد شد؟ یا 
اینکه مانند ماجرای استعفای قبلی اش در 21 
مرداد ماه با پیگیری ها و رایزنی هایی تاش 
می شود بار دیگر به کابینه بازگردد؟ علت 
این گمانه زنی و آوردن »احتمال« برای اتفاقی 
که حالا همه آن را »قطعی« تلقی کرده اند، 

اظهارنظر سخنگوی دولت در این باره است. 
فاطمه مهاجرانی دیروز در گفت و گو با »ایرنا« 
به این خبر واکنش نشان داد و از شرایط و 
وضعیت ممکن نبودن استفاده از ظرفیت ها 
و سرمایه های ارزشمند انسانی کشور، همچون 
محمدجواد ظریف ابراز نگرانی کرد. سخنگوی 
دولت پس از این ابراز نگرانی، گفت: »آقای 
ظریف استعفای خود را تقدیم رئیس جمهوری 
کرده اند، اما یک طرف استعفا نوشتن آن است 
و طرف دیگر آن پذیرش استعفاست که هنوز 
پذیرشی از سوی دکتر پزشکیان انجام نشده 
است.« منظور مهاجرانی از اینکه استعفا هنوز 
پذیرفته نشده، یعنی زمان تنظیم این گزارش در 
عصر دوشنبه است. وی اضافه کرد: »امیدواریم 
تصمیم گیری ها و فرآیندها به گونه ای طی شود 
تا امکان استفاده از تمام ظرفیت های کشور در 
جهت خیر و صاح مردم فراهم شود.« همین 
یک احتمال، بارقه امیدی را میان حامیان دولت 
مبنی بر بازگشت ظریف به کابینه چهاردهم 

ایجاد کرد، اما بارقه ای کمرنگ که وقتی به متن 
استعفانامه ظریف مراجعه می شود، کمرنگ تر 

هم می شود.

استعفا برای حمایت از دولت
حال سؤال این است که چرا معاون راهبردی 
رئیس جمهور در این زمان استعفا داد، درحالی که 
خروج از دولت، آن هم با این شیوه، می توانست 
قبل تر اتفاق بیفتد؟ پاسخ را باید در جزئیات متن 
استعفانامه ظریف جست. ابتدا باید به زمزمه های 
اولیه خروج ظریف از کابینه پرداخت؛ زمزمه هایی 
که موج زیادی را در شبکه های اجتماعی به دنبال 

داشت.
عصر روز یکشنبه، دقیقاً ساعاتی پس از رأی عدم 
اعتماد مجلس شورای اسامی به وزیر اقتصاد 
دولت چهاردهم، شایعه استعفای ظریف در 
فضای مجازی پیچید. این شایعه هم غریب 
بود و هم عجیب، بویژه وقتی که با استیضاح 
همتی همزمان شد. برای همین بود که کاربران 

شبکه های اجتماعی با تردیدهای فراوانی با آن 
برخورد کردند. آنچه این تردیدها را به یقین تبدیل 
کرد، انتشار متنی از سوی ظریف در توضیح ماوقع 
این فرآیند منتهی به استیضاح برای مردم بود.
محمدجواد ظریف در این متن عمر 6 ماهه 
مسئولیتش در معاونت راهبردی را که به گفته 
خودش با طرح »سخیف ترین توهین ها، افتراها و 
تهدیدها نسبت به خود و خانواده «اش همراه بود، 
تلخ ترین دوران خدمت چهل ساله اش توصیف 
کرد. وی سپس با یادآوری همه نارواگویی هایی 
که در تمام این سال ها به دلیل نقش داشتن 
در مذاکرات قطعنامه 598 و پایان جنگ تحمیلی و 
پرونده  هسته ای منتهی به برجام علیه اش انجام 
شد، دلیل استعفا از معاونت راهبردی دولت 
پزشکیان را این طور تشریح کرد: »دیروز )یعنی 
عصر شنبه، یک روز قبل از جلسه استیضاح همتی( 
به دعوت ریاست محترم قوه قضائیه به دیدار 
ایشان رفتم. ایشان با اشاره به شرایط کشور توصیه 
کردند برای پیشگیری از فشار بیشتر بر دولت به 
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